
Anotace  

Tato práce zkoumá prostřednictvím obsahové analýzy fotografií vybraná česká 

periodika (Mladá fronta DNES, Hospodářské noviny, Blesk, Právo) v období před přímou 

volbou prezidenta v roce 2013. První přímá volba prezidenta v dějinách země je téma, které 

doposud nebylo zpracováno z podobného hlediska, proto je tato práce svým způsobem 

unikátní. Výzkumné otázky v praktické části práce se zaměřují na velikost fotografie, na 

frekvenci zobrazování, umisťování fotografie na titulní stranu, na souvislost s politickou 

orientací periodika a souvislost s výzkumy veřejného mínění. Samotná obsahová analýza 

disponuje více jak jedním tisícem řádků dat a jejím výstupem je několik proměnných, 

například velikost fotografie, číslo strany, souvislost fotografie s povoláním kandidáta, téma 

fotografie nebo prostředí fotografie. Samotný důraz na vysoké množství vstupních dat 

zaručuje dostatečný vzorek ke zkoumání, který ve svém důsledku zvyšuje relevanci práce. Za 

jeden z nejvýznamnějších závěrů práce můžeme označit odpověď na výzkumnou otázku, zda 

některá z periodik preferovala jednoho nebo více prezidentských kandidátů. Závěrem anotace 

je třeba uvést, že teoretické ukotvení práce vychází z pojmu agenda-setting a významu 

fotografie v médiích, přičemž větší část práce je věnována samotnému výzkumu.  

 


